X. Si autem scire volueris quomodo hæc ligna silvarum exsultaverunt ante faciem Domini, quoniam venit, ut scias consequenter quomodo mater tua Jerusalem exsultaverit, quia dies Domini venit, lege librum Actuum apostolorum. Ubi pro eo quod Judæi repulerunt verbum Dei indignos se judicantes æternæ **32** vitæ, apostoli se convertebant ad

gentes (*Act. xv, 40*). Quid ibi scriptum est? *Audentes, inquit, gentes gavisæ sunt, et glorificaverunt verbum Dei, et crediderunt quòtquot erant præordinati ad vitam (ibid., 48)*. Hæc itaque est exultatio matris nostræ Jerusalem, quæ postquam plantavit vineam in montibus suis, vidit diem Domini venientem, fulgorem videlicet claritatis divinæ cuscuscare super filios suos, ut orto super eam Domino, et visa gloria ejus in ea; ambulent gentes in lumine hoc, et reges in splendore isto. Nec mirum quod exsultet Jerusalem quando diem Domini venientem videt, quia filios suos de longe venire, et filias suas de latere surgere aspiciens, affluebat, et mirabatur, et dilatabat cor suum, pro eo quod conversa fuit ad eam multitudo maris, fortitudo gentium venit ei (*Isa. lx, 4*).

XI. Sed, cum tanta talisque lætitia in Ecclesia agatur, cur tu, o Synagoga, invidia tabescis? cur tu, o fili senior, qui tandiu moraris in agro, cum fratrem tuum te juniorem, post dissipationem omnis substantiæ suæ, a patre audis susceptum, primæ innocentiae stola indutum, annulo fidei, in manu bonæ operationis ornatum, exemplis bonis instructum, quasi calceamentis in pedibus munitum, vitulo quoque saginato occiso, totam familiam angelorum epulantem (*Luc. xv, 23 et seq.*), utpote quibus gaudium est, super uno peccatore poenitentiarum agente, quam super nonaginta novem justis, Judæis scilicet, ad perfectionem numeri centenarii non pertingentibus, qui non indigent poenitentia (*ibid., 7*). Quia tu semper cum patre tuo usque ad reditum fratris tui fuisti, et nunquam mandatum ejus præteristi. Cur, inquam, audita symphonia unius fidei et choro dilectionis, ex qua fides operatur: introire ad quem dedignaris? An nescis quia epulari et gaudere te oportet; quia frater tuus mortuus fuerat et revixit, perierat, et inventus est? Nunquid putas, o Esau, quod unam tantum benedictionem habeat pater tuus (*Gen. xxvii, 38*), ut quia jam benedixit Jacob, non possit et benedicere tibi?

XII. Lege in Paulo, quia cæcitas in parte contigit in Israel donec plenitudo gentium introeat, sicque omnis Israel salvus fiat (*Rom. xi, 25*). Quod non est aliud, nisi quia tandiu foris moraris tu; donec instinctu matris gratiæ benedictionem frater tuus junior acquirat paternam, ut vel post sero veniens, et ejulatu magno plorans, et sic te oporteat, disponente patre tuo, servire fratri, audias, quia tempus erit, ut excutias jugum ejus de cervicibus tuis, ut impleatur quod prophetavit Isaias: *Si fuerit numerus Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient, ex eo (Isa. x, 22)*. Neque enim timendum de duodenni archisynagogi filia, quin eam suscitet Dominus Jesus (*Marc. v, 41*), quia salutem sibi præparaverat ab annis duodecim sanguine fluens mulier, quæ inter turbam complimentem sola tetigit (*Matth. ix, 20*). Et ideo, quia jam plantavit vineam Jerusalem, in montibus suis, quia exsultavit, eo quod dies venit.